2

ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по контролю за соблюдением норматива
 формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Тацинского района
« 18 »  января 2013 года                                                                                  ст. Тацинская

На заседании комиссии присутствовали:

	Беляев В.Н.
	-Первый Заместитель Главы Администрации по экономике, финансам и производственному комплексу, председатель комиссии;

	Субботина Л.В.
	-Заведующий Финансовым отделом Администрации Тацинского района, заместитель председателя комиссии;

	Сечкарёва С.В.
	-Начальник сектора финансового контроля Финансового отдела Администрации Тацинского района, ответственный секретарь комиссии;

Члены комиссии:

	Ерошенко Л.Н.
	-Управляющий делами Администрации района;

	Андриянова Е.К.
	- Специалист I категории юридического сектора Администрации района.

Повестка дня:

1. О разработке Методики расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Тацинского района и муниципальных образований, входящих в состав Тацинского района, на 2013 год.

 Докладчик Субботина Л.В. - Заведующий Финансовым отделом Администрации Тацинского района, заместитель председателя комиссии.
Слушали:

1. Субботину Л.В. - Заведующего Финансовым отделом Администрации Тацинского района, заместителя председателя комиссии.
О Методике расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Тацинского района и муниципальных образований, входящих в состав Тацинского района, на 2013 год (выступление прилагается).
Решили:

1. Финансовому отделу Администрации Тацинского района подготовить проект постановления об утверждении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Тацинского района и муниципальных образований, входящих в состав Тацинского района, на 2013 год, в соответствии с разработанной методикой.
	Первый Заместитель Главы
Администрации по экономике, финансам и производственному комплексу

	В.Н. Беляев

	Члены комиссии:

	Л.В. Субботина

	Л.Н. Ерошенко

	Е.К. Андриянова

	С.В. Сечкарёва

Аналитическая записка
по вопросу установления нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Тацинского района и муниципальных образований, входящих в состав Тацинского района, на 2013 год
Финансовый отдел Администрации Тацинского района в рамках своих полномочий по подготовке проекта постановления по установлению нормативов формирования расходов бюджета района и бюджетов поселений на содержание органов местного самоуправления, подготовил методику расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Тацинского района и муниципальных образований, входящих в состав Тацинского района, на 2013 год.
По Методике, утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 29.12.2012 N 1162 "О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Ростовской области на 2013 год" для расчета норматива по муниципальному образованию в основу формирования норматива входят показатели:
· оплата труда работников органов местного самоуправления, рассчитанная в соответствии с действующим законодательством и с учетом нормативов штатной численности выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в исполнительно-распорядительных органах муниципальных образований на 2013 год, согласованных решением коллегии Администрации Ростовской области от 01.08.2012 № 67;

· расходы на обеспечение органов местного самоуправления рассчитаны как среднесложившиеся по состоянию на 1 октября 2012 года, а так же сгруппированные по группам муниципальных образований в зависимости от численности населения. Группа муниципальных образований определена согласно Решению коллегии от 01.08.2011 № 67 «О нормативах штатной численности выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и  муниципальных служащих в исполнительно – распорядительных органах муниципальных образований на 2013 – 2015 годы».

По методике, разработанной Финансовым отделом Администрации Тацинского района, расчет норматива производится по следующей формуле:

Нimo=(РОТРМУimo+МЗimo)/Дimo*100%,
где Нimo – норматив формирования расходов на содержание органа местного самоуправления поселения, входящего в состав Тацинского района;

РОТРМУimo – расходы на оплату труда работников органов местного самоуправления. Объем расходов на оплату труда работников органа местного самоуправления определен исходя из ежемесячного фонда оплаты труда в соответствии с утвержденными штатными расписаниями на 01.01.2013 года (в расчете на год) и объема дополнительных гарантий, установленных выборным должностям местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе в размере 5-х должностных окладов, а муниципальным служащим в размере 3-х должностных окладов;
МЗimo – расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления. Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления определены как объем среднесложившихся за 2012 год и плановые назначения по расходам на обеспечение деятельности органов местного самоуправления в соответствии с решениями о бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов, по группе муниципальных образований в зависимости от численности населения;
Дimo – доходы бюджетов городского и сельских поселений включают в себя налоговые и неналоговые доходы по принятым бюджетам на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов и дотации бюджетам поселений в целях формирования их финансовых возможностей по осуществлению полномочий по решению вопросов местного значения за счет средств субвенций областного бюджета (для городских и сельских поселений).

Методика Финансового отдела Тацинского района принята комиссий за основу.